1) Theo các cụ cao tuổi tại đây cho biết vào những năm đầu thế kỷ 19 chợ Đầm được hình thành bên bờ sông Chu do những người quê gốc
từ làng Hào Lương, Hào Kiệt (xã Liên Minh, huyện Vụ Bản, Nam Định), Phúc Xuyên, Đức Hồng (Hà Tĩnh) buôn bán, lâu dần họ xin được
định cư lâu dài tại vùng đất mới này. Khi mới đến lập nghiệp những người đến “ngụ cư” thường bị dân bản địa ức hiếp. Năm Tự Đức thứ 6
(1852), khu vực này có tổng cộng 27 hộ dân, để lập một làng mới họ phải khai thêm 9 hộ dân để xin nhà nước phong kiến công nhận làng
mới với tên chính thức là Quảng ích, nằm trong tổng Quảng Thi.